
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 019/23                     27 de Janeiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Chefia de Gabinete – GAB 09 

Secretaria de Relações Internacionais – SRINT 10 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro De Ciências Humanas, Letras E Artes – CCHLA 15 

Departamento de Comunicação Social - DCS 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Medicina Clinica – DMC 15 

Unidades Suplementares – USA 16 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 16 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 16 

Anexos 16 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°143/2023 - R, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o Edital 14/2022-SEDIS,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a comissão examinadora do processo seletivo para o cargo de Professor(a) 

Formador(a) I e II do Sistema Universidade Aberta do Brasil e Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, regido pelo Edital 14/2022-SEDIS. 

Titulares: 

Ione Rodrigues Diniz Morais, matrícula n.º 350836; 

Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo, matrícula n.º 0349111; 

Marcelo de Oliveira Souza, matrícula n.º 2374575. 

Suplente: 

Camila Maria Gomes Gonçalves, matrícula n.º 2315509. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°144/2023 - R, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores RAIMUNDO CARLOS SILVERIO FREIRE 

JUNIOR, Professor Titular, matrícula n.º 1338331; AMANDA MELISSA DAMIAO LEITE, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 2254759; e KESIA KARINA DE OLIVEIRA SOUTO 

SILVA, Professora Associada, matrícula n.º 2614285; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a 

equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de LUIGGI 

CAVALCANTI PESSO, conforme processo n.º 23077.007561/2023-4. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1°. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°145/2023 - R, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.165625/2022-41, 

  

RESOLVE: 

 

 Designar LUIZA MARIA PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 3208615, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Assessor Administrativo, do Centro 

de Tecnologia (CT). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

  

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°146/2023 - R, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.006787/2023-20, 

 

RESOLVE: 

 

 1. Prorrogar até 30 de junho de 2023, a autorização para conduzir Veículo Oficial 

desta Autarquia, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 

de suas próprias atribuições. 

 2. Fica terminantemente proibida a condução de veículos de transporte coletivo de 

passageiros como ônibus, micro-ônibus e vans, pelos servidores abaixo relacionados, todos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

SEQ. NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO 

01 Adrian Antonio Garda 
Professor Asso-

ciado 
1678338 

Dep. de Botânica e 

Zoologia 

02 
Adriano Medeiros de 

Araújo 

Ass. em Admi-

nistração 
0350425 CERES 

03 
Alexandro Teixeira Go-

mes 

Professor Ad-

junto 
1451653 FELCS 

04 

Anderson Giulliano 

Silva 

Gomes 

 

Ass. em Admi-

nistração 

 

1756422 

 

CGT 

05 
Antônio Vicente do Nas-

cimento 

Técnico de La-

boratório-Área 
1133319 Geofísica 

06 
Breno Câmara Caval-

canti 

Téc. em mecâ-

nica 
3055378 CGT 

07 
Clenilson Bandeira Be-

zerra 

Ass. em Admi-

nistração 
1668986 CGT 

 

08 

Diógenes Felix da Silva 

Costa 

Professor Ad-

junto 
2966354 CERES 

09 
Ednaldo Américo de 

Souza 

Aux. em Admi-

nistração 
0348187 CERES 

 

10 
 

Elaine Michelle da Silva 

Lima 

 

Téc. em Assun-

tos Educacionais 

 

1637636 

 

Dep. de Geogra-

fia/CCHLA 

11 
Everaldo Alves de Oli-

veira 
Apontador 0350053 DOL/CB 

12 
Fernando Antônio Alves 

Feitosa 

Desenhista Téc-

nico 
0346004 Geologia 

13 
Francisco Canindé Soa-

res 

Ass. de Labora-

tório 
0350077 Geologia 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

14 Francisco de Assis Vital 
Op. de Máquinas 

Agrícolas 
0348685 SEDIS 

15 
Francisco Paulo Freire 

Neto 

Farmacêutico-

Bioquímico 
2579782 IMT 

16 
Gerardo Felipe Silva de 

Sousa 

Téc. em Conta-

bilidade 
0348590 C. de Educação 

17 
Ivan Quirino do Nasci-

mento 

Mestre em Edif. 

e Infraestrutura 
0348550 SIN 

18 
João Paulo Gonçalves de 

Melo 

Ass. em Admi-

nistração 
3009770 DOL/CB 

19 
José Alexandre Barbosa 

da Silva 

Ass. em Admi-

nistração 
1994220 

Dep. de Educação 

Física 

20 Joselito Barreto Costa 
Ass. em Admi-

nistração 
1453897 FELCS 

21 Juliana Espada Lichston 
Professor Asso-

ciado 
1516627 

Dep. de Botânica e 

Zoologia 

22 
Leonardo Rodrigues Pi-

nheiro 

Ass. em Admi-

nistração 
1986468 IMT 

 

23 

Marco Tulio Mendonça 

Diniz 

Professor Asso-

ciado 
2506087 CERES 

24 
Margarita Alexandre 

Mavromatis 

Ass. em Admi-

nistração 
1454144 IMT 

25 
Paulo Ricardo Porfírio 

do Nascimento 
Biólogo 2032508 IMT 

26 
Roberto Anderson da 

Silva 

Ass. em Admi-

nistração 
0348633 CGT 

27 Sandra Kelly de Araújo 
Professor Asso-

ciado 
0396683 CERES 

 

28 

Selma Maria Bezerra Je-

rônimo 
Professor Titular 0350647 IMT 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°147/2023 - R, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.006787/2023-20, 

 

RESOLVE: 

 

 1. Conceder até 30 de junho de 2023, a autorização para conduzir Veículo Oficial 

desta Autarquia, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 

de suas próprias atribuições. 

 2. Fica terminantemente proibida a condução de veículos de transporte coletivo de 

passageiros como ônibus, micro-ônibus e vans, pelos servidores abaixo relacionados, todos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da Universidade. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

SEQ. NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO 

01 

 

Aderson Farias do Nasci-

mento 

 

Professor Titular 

 

1451214 

 

Departamento de 

Geofísica 

02 
 

Deusimar Freire Brasil 

 

Professor Associ-

ado 

 

0400358 

 

DOL/CB 

03 
 

Flauber Carlos Costa 

 

Técnico em Ele-

trotécnica 

 

2237492 

 

Departamento de 

Geofísica 

04 

 

Graco Aurélio Câmara de 

Melo Viana 

 

Professor Associ-

ado 

 

0348087 

 

DOL/CB 

05 

 

Josibel Gomes de Oliveira 

Júnior 

 

Professor Associ-

ado 

 

1675166 

 

Departamento de 

Geofísica 

06 

 

Leandson Roberto Fernan-

des de Lucena 

 

Professor Associ-

ado 

 

1714488 

 

Departamento de 

Geofísica 

 

07 

 

Marconi Alves de Oliveira 
 

Téc. de Tecnolo-

gia da Informação 

 

2065192 

 

Departamento de 

Geofísica 

08 

 

Milton Morais Xavier Jú-

nior 

 

Professor Titular 

 

1506706 

 

Departamento de 

Geofísica 

 

09 

 

Rodrigo de Freitas Amo-

rim 
 

Professor Adjunto 

 

1242208 

 

Departamento de 

Geogra-

fia/CCHLA 

10 

 

Walter Eugênio de Medei-

ros 

 

Professor Titular 

 

0349684 

 

Departamento de 

Geofísica 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

Portaria n°155/2023 - R, de 27 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI e art. 216, § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN, e com a Lei n.º 9.784/99, 

e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 3, de 24 de Janeiro de 2023,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar as servidoras, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS , 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1481841 para, sob a Presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar 

os fatos constantes no Processo nº 23077.086669/2020-44 . 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1336/20-R de 09.11.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 216, de 09.11.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 30/21-R de 08.01.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 05 

de 11.01.2021, redesignada pela Portaria n.º 250/21-R de 05.02.2021 publicada no Boletim 

de Serviço n.º 26 de 09.02.2021, prorrogada pela Portaria n.º 534/21-R de 07.04.2021, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 65 de 09.04.2021, redesignada pela Portaria n.º 686/21-

R de 05.05.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 83 de 06.05.2021, prorrogada pela 

Portaria n.º 990/21-R de 02.07.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 123 de 05.07.2021, 

redesignada pela Portaria n.º 1191/21-R de 06.08.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 

148 de 09.08.2021, prorrogada pela Portaria n.º 1491/21-R de 01.10.2021, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 188 de 05.10.2021, redesignada pela Portaria n.º 1664/21-R de 

03.11.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 206 de 04.11  .,prorrogada pela Portaria n.º 

22/22-R de 04.01.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 03 de 05.01.2022, redesignada 

pela Portaria n.º 206/22-R de 04.02.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 26 de 

08.02.2022, prorrogada pela Portaria n.º 608/22-R de 20.04.2022 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 72 de 25.04.2022, redesignada pela Portaria n.º 689/22-R de 04.05.2022 publicada 

no Boletim de Serviço n.º 80 de 05.05.2022, prorrogada pela Portaria n.º 1004/22-R de 

01.07.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 121 de 05.07.2022, redesignada pela Portaria 

n.º 1178/22-R de 01.08.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 141 de 02.08.2022, 

prorrogada pela Portaria n.º 1515/22-R de 29.09.2022 publicada no Boletim de Serviço n.º 

182 de 29.09.2022, redesignada pela Portaria n.º 1678/22-R de 27.10.2022, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 201 de 31.10.2022, prorrogada pela Portaria n.º 2071/2022-R de 

26.12.2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 237 de 27.12.2022. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 27/01/2023, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°160/2023 - R, de 27 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.000011/2023-04, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar BRUNO LEONARDO BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 2954381, 

Pedagogo-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 

da Divisão de Capacitação e Educação Profissional, FG-02, da Diretoria de Desenvolvimento 

de Pessoas (DDP), no período de 09 a 25 de janeiro de 2023, por motivo de férias do titular. 

  

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°161/2023 - R, de 27 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.000246/2023-98, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar POLIANA CARNEIRO DE MEDEIROS AGUIRRE GONZALEZ, 

matrícula nº 2649762, Psicólogo-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder 

pela função de Chefe da Divisão de Atenção à Saúde do Estudante, FG-02, da Pró-Reitoria 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

de Assuntos Estudantis (PROAE), no período de 16 a 20 de janeiro de 2023, por motivo de 

férias do titular. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°162/2023 - R, de 27 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.004489/2023-03, 

 

RESOLVE: 

  

 Designar ADRIANA ALVES DA SILVA ALVES DIAS, matrícula nº 1847270, 

Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Chefe da Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências da Saúde (CCS). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°169/2023 - R, de 27 de janeiro de 2023 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Especial para análise e emissão de parecer, no prazo de até 03 (três) dias 

úteis, sobre o cumprimento de requisito editalício, disposto no Edital no 071/2022-PROGESP, 

publicado no Diário Oficial da União nº 99, de 26 de maio de 2022, para assunção ao cargo 

"Professor do Magistério Superior", da área "HEMATOLOGIA CLÍNICA". 

IVANISE MARINA MORETTI REBECCHI - SIAPE 1663052 (Presidente) 

ANA CLAUDIA GALVÃO FREIRE GOUVEIA - SIAPE 1375489 

ANTONIA CLAUDIA JÁCOME DA CÂMARA - SIAPE 1218940 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Chefia de Gabinete – GAB 

Portaria n°130/2023 - GAB, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON FERNANDES ALVES, Matrícula: 

1149574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 08 de Fevereiro de 2023 

a 11 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 87/2023. 

 

(a)Magda Maria Pinheiro De Melo – Chefe 

 

Portaria n°131/2023 - GAB, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILENO CIRNE TRINDADE, Matrícula: 

1466217, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) DIRETORIA DE PROJETOS, para Viagem 

a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 06 de Fevereiro de 2023 a 07 de Fevereiro 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 82/2023. 

 

(a)Magda Maria Pinheiro De Melo – Chefe 

 

 

Secretaria de Relações Internacionais – SRINT 

Portaria n°01/2023 - SRINT, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES 

INTERNACIONAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO VENICIO BARBOSA, Matrícula: 

1496892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE 

RELAÇOES INTERNACIONAIS, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 03 de Fevereiro de 2023 a 06 de Fevereiro de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 84/2023. 

 

(a)Nan Qi - Secretario (Substituto) 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°01/2023 - TRANSP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em GOIANINHA / RN / RN, no período de 02 de Fevereiro de 

2023 a 09 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 89/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°123/2023 - PROGESP, de 26 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta dos processos, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR MANOEL JUSTINO DA SILVA 

Processo 23077.003866/2023-89 

Matrícula SIAPE 1149085 

Nome do Beneficiário IDALIANE MARIA JANUARIO DE BRITO JUSTINO 

Parentesco/Vínculo CÔNJUGE 

Data do Óbito 07/11/2022 

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.091,61 

 
 

EX-SERVIDOR FRANCISCO NUNES DAS CHAGAS 

Processo 23077.007508/2023-45 

Matrícula SIAPE 1149035 

Nome do Beneficiário CIRO MUNIR DA SILVA NUNES 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 16/12/2022 

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.750,78 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

Portaria n°124/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.007349/2023-89, 

 

RESOLVE 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR IODETE AUGUSTA PEREIRA 

Processo 23077.007349/2023-89 

Matrícula SIAPE 0345736 

Nome do Beneficiário ELIESIO PEREIRA DA SILVA 

Parentesco/Vínculo COMPANHEIRO (A) 

Data do Óbito 13/01/2023 

Valor do Auxílio Funeral R$ 7.016,35 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°126/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 61122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a EDUARDO HENRIQUE DA SILVA ARANHA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1671962, lotado no DIMAP/CCET, com vigência a partir de 

27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°127/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 64322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a NELIO ALESSANDRO AZEVEDO CACHO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1678918, lotado no DIMAP/CCET, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°128/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 61222/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ANA HELONEIDA DE ARAUJO MORAIS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2578619, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°129/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 61722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a RENATA ALEXANDRA MOREIRA DAS NEVES, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

SUPERIOR, matrícula Siape 1674112, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 

27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°130/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 61322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a RODRIGO BARROS, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2087565, lotado 

no ECT, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°131/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 62722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a REX ANTONIO DA COSTA MEDEIROS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1671947, lotado na ECT, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°132/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 61522/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a PATRICIA ANGELICA DE MIRANDA SILVA NOGUEIRA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1632408, lotada no DFST/CCS, com vigência a partir de 

27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°133/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 61622/2022 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a RAIMUNDO SILVA JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1672854, lotado no DFTE/CCET, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°134/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 62222/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a VIVIANE SOUZA DO AMARAL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1674709, lotada no DBG/CB, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°135/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 63422/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ERICKA JANINE DANTAS DA SILVEIRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2492713, lotada no DOD/CCS, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°136/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 

  

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 64822/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a PATRICIA DOS SANTOS CALDERON, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1678126, lotada no DOD/CCS, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°137/2023 - PROGESP, de 27 de janeiro de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 63922/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1678705, lotada no IPP, com vigência a partir de 27/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Ciências Humanas, Letras E Artes – CCHLA 

Departamento de Comunicação Social - DCS 

Portaria n°03/2023 - DCS, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Matrícula: 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

TERESINA / PI, no período de 30 de Janeiro de 2023 a 03 de Fevereiro de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 86/2023. 

 

(a)Janaine Sibelle Freires Aires – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Clinica – DMC 

Portaria n°01/2023 - DMC, de 27 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA PAIVA BARACHO, 

Matrícula: 8347651, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 09 de Fevereiro 

de 2023 a 12 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 54/2023. 

 

(a)Maria Fatima De Azevedo - Chefe (Substituto) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°1002/2023 - EAJ, de 27 de janeiro de 2023 

 

 O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CAROLINE 

FERNANDES DE SOUZA MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, conforme 

solicitação de afastamento nº 4244/2022, publicada no Boletim de Serviço número 238/2022. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria n°02/2023 - INFRA, de 26 de janeiro de 2023 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIK GALVAO DA SILVA, Matrícula: 

1249785, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DIRETORIA DE OBRAS, para Viagem a serviço, 

no país, em CAICÓ / RN, no período de 06 de Fevereiro de 2023 a 07 de Fevereiro de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 83/2023. 

 

(a)Sileno Cirne Trindade - Superintendente(Substituto) 

 

 

   Anexos  

Retificação 

 

 Na Portaria nº 119/2023-R, de 25 de janeiro de 2023, publicada no Boletim de 

Serviço nº 018, de 26 de janeiro de 2023, fls. 4, que trata da concessão de Isenção de Imposto 

de Renda do(a) pensionista DENISE MARIA FERNANDES GURJAO, matrícula nº 

06760759, onde se lê: "a contar de 17 de maio de 2023"; leia-se: “a contar de 17 de maio de 

2022”. (Processo nº 23077.158987/2022-86) 

 

Extrato De Termo Aditivo - PROPLAN 

 

 3º TERMO ADITIVO AO TERCEIRO ACORDO DE PARCERIA PARA 

PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO – PD&I firmado entre a INTELBR, a 

UFRN e a FUNPEC. 

INTELBRAS S/A – INDÚSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

BRASILEIRA CNPJ/MF sob o n° 82.901.000/0001-27. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. 

OBJETO: Reduzir o prazo para 31/03/2023, suprimir recursos no valor de R$ 781.430,46 

(setecentos e oitenta e um mil e quatrocentos e trinta reais e quarenta e seis centavos) e incluir 

novos resultados esperados. 

ASSINATURA: 25/01/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 019  27.01.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Torna-se sem efeito a publicação do 3º termoa ditivo AO TERCEIRO ACORDO DE 

PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO – PD&I firmado 

entre a INTELBR, a UFRN e a FUNPEC no boletim 235/2022. 

 

Extrato De Termo Aditivo - PROPLAN 

 

2º TERMO ADITIVO AO PROJETO LIFEPLAN NATAL (SIPAC Nº 9239.22.1622) 

ROYAL BOTANIC GARDENS, KEW - ESTRANGEIRO - CONTRATANTE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 OBJETO: 

Alocar recursos no valor total de R$ 97.020,00 (noventa e sete mil e vinte reais) e alterar plano 

de trabalho. 

DATA DE ASSINATURA: 19/01/2023. 

PROCESSO: 23077.002993/2023-61 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 019 – Contém 17 páginas. 


